lempnelment et sans chaienge, si comme il est dit

devant, chacuns doit tenir fermement que Ii ma-

riages soit loialz et que ii enfant soit loial et hérë-

table. Et que 11mariaiges fu fais si comme il est

dit devant, nous ne créons mie que nus en dout.

Et se vous en doutez, nous l'avons autrefois offert

à prouver, et encor l'offrons-nous, et requérons

maiement, comme vous aiésja receu pronvances de

l'autre partie, lètres, et de l'apostoile Innocent et

d'autres, et des vostres, mesire Ii rois, qui touchent

de la naissance monsignor Jehan; et vous savez

bien qu'il est tous droiz que, puisque vous recevez

prouvances de l'une partie, vous devez recevoir de

l'autre. Et pour ce vous requérons-nous, si espres-
sément comme nous poons, que vous aiés pour

ferme chose que Ii mariages fu faiz ensi comme il

est dit devant, ou que vous recevez nos prouvances
de ce. -Et par ce meismes devez-vous tenir le ma-

riage a bon et à loial, et monsignor Jehan et mon-

signor Bauduin à éritables que, tant comme me-

sires Bouchars et madame Margarite la contesse, sa

femme, furent ensamble, mesire Bouchars i'apeloit
sa femme et èle lui son baron, et les norirent et

tindrent pour leur enfans loialz, et en ceste saisine

ont-il esté et sunt, si corne il apert par la terre la

mère où il doivent partir comme oir qu'èle tenoit

ançois qu'èle fust contesse, selonc la devise qui fu

faite par devant vous, mesire 11rois, et par la terre

le père dont il sunt encor tenant et prenant par le

signor et par jugement de sa court. Ne contre ces

choses ne messires Guillaumes de Dampierre, qui
or est, ne si frère, n'alèrent encontre, ne nus pour

eus, quant la devise fut faite par devant vous de la

terre la mère, mesire li rois, jà fust-ce chose que li

ami monsigneur Guillaume les tenissent adonques
en prison; et èle estoit si haute feme et si gentilz
femme que nus ne doit cuidier qu'èle fust avec mon-

signor Bouchart se par mariage non. Et ensi le dit

li drois.- Et se il estoit or voirs, que onques ne fu

ne ne puet estre monstré ne prouvé, que messires

Bouchars eust l'enpeechement qu'il dient pour coi

li mariages ne deust estre loiaus de lui et de la con-

tesse, se disons-nous que jà pour ce mesire Jehans

ne messire Bauduins ses frère ne doivent mie estre

mains loal ne mains hériter puisque li mariages fu

79
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fais ensamble do père et de la mère sollempnèle-
ment en plaine église et sans contredit. Car drois

dit en tel manière que i. home prist une femme par